
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.03.2018                                              № 133                                    г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынков сельскохозяйственной  продукции,  

сырья и продовольствия» за 2017 год  
 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

Администрация Цимлянского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия» за 2017 год, 

согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - 

начальника отдела сельского хозяйства. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит  

отдел сельского хозяйства  
Администрации Цимлянского района 



 

2 

Приложение  

 к постановлению 

 Администрации Цимлянского района  

от 16.03.2018 № 133 

 

ОТЧЕТ  

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

 «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков  

сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия»  

за 2017 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период. 

 

Государственной поддержкой в рамках муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – 

Программа) воспользовались 25 сельскохозяйственных товаропроизводителей 

всех форм собственности и 5 граждан, проживающих в сельской местности. 

Благодаря бюджетным средствам улучшилось финансовое состояние 

сельскохозяйственных товаропроизводителей. Сальдированный финансовый 

результат составил 106,2 млн. рублей прибыли. Рентабельность 

сельскохозяйственного производства с учетом государственной поддержки 

составила 13,9  процентов, что на 0,9 процентного пункта выше 

запланированного показателя. 

Посредством субсидий в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие 

сельских территорий Ростовской области на 2014 – 2017 годы и на период до 

2020 года» улучшили жилищные условия 5 сельских семей, ими приобретено и 

построено 621,8 квадратных метров жилья.  

Полученные результаты реализации программы подтверждают 

достижение поставленных целей, которые состоят в обеспечении: 

устойчивости развития агропромышленного комплекса; 

финансовой устойчивости товаропроизводителей агропромышленного 

комплекса. 

На ход реализации муниципальной программы повлияли следующие 

положительные факторы:  

- оказана своевременная и значительная государственная поддержка; 

- благоприятные погодные условия для производства зерновых культур. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм 

Программы  

 

Достижению указанных результатов в 2017 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками 

Программы основных мероприятий Программы, а именно: 

Основное мероприятие 1.1. Поддержка производства продукции 



 

3 

растениеводства: проведена работа по приведению структуры посевных 

площадей в соответствие с рекомендациями зональных систем земледелия. 

Валовые сборы зерновых, технических культур превысили результаты 2016 

года. 

Основное мероприятие 1.2. Обеспечение снижения рисков в 

растениеводстве (страхование): проведена разъяснительная работа о 

необходимости страхования посевных площадей. Уровень рентабельности 

сельскохозяйственного производства выше запланированных показателей.  

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение доступности кредитных 

ресурсов на развитие производства и переработки растениеводческой 

продукции: оказывалась разъяснительная работа о возможности получения 

льготных (с пониженной процентной ставкой)  по инвестиционным и 

краткосрочным кредитам.  

Основное мероприятие 1.4. Поддержка развития переработки продукции 

растениеводства: индекс производства пищевых продуктов составил 103,9%.   

Основное мероприятие 2.1. Поддержка производства животноводческой 

продукции: индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех 

категорий составил 105,5%, показатель выполнен на 103,1%.  

Основное мероприятие 2.2. Обеспечение снижения рисков в 

животноводстве (страхование): проведена разъяснительная работа о 

необходимости страхования сельскохозяйственных животных. Застраховано 

поголовье коров,  приобретенных начинающими предпринимателями. 

Основное мероприятие 2.3. Обеспечение доступности кредитных 

ресурсов на развитие производства и переработки животноводческой 

продукции: оказывалась разъяснительная работа о возможности получения 

льготных (с пониженной процентной ставкой) по инвестиционным и 

краткосрочным кредитам.  

Основное мероприятие 2.4. Развитие переработки и реализации 

продукции животноводства: основным предприятием перерабатывающим 

продукцию животноводства местных производителей является ООО 

«Мясопродукты». Вступило в действие новое перерабатывающее предприятие 

по выпуску сыров ООО "Цымлянская Сыродельня на Паяхъ". 

Основное мероприятие 2.5. Проведение противоэпизоотических 

мероприятий: проводились диагностические исследования, вакцинации и 

лечебно-профилактические мероприятия. В 2017 году сохранялась 

благополучная эпизоотическая ситуация по ящуру, туберкулезу. 

Основное мероприятие 3.1. Поддержка развития потребительской 

кооперации и сельскохозяйственных потребительских кооперативов: 

проводится разъяснительная работа о возможности получения государственной 

поддержки на создание и развитие сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов. Обеспечена положительная динамика деятельности 

существующих сельскохозяйственных потребительских кооперативов. 

Основное мероприятие 3.2. Поддержка создания и развития крестьянских 

(фермерских) хозяйств: четырьмя начинающими фермерами получены гранты 

на создание фермерского хозяйства и их бытовое обустройство.  



 

4 

 

Основное мероприятие 4.1. Обеспечение инновационного развития АПК: 

индекс физического объема инвестиций по отношению к предыдущему 

периоду составил 125,8%, запланированный темп прироста выполнен на 

109,9%. 

Основное мероприятие 4.2. Поддержка приобретения 

сельскохозяйственной техники: приобретена техника и оборудование для 

сельскохозяйственного производства, в том числе: тракторов -16 единиц, 

комбайнов - 28 единиц и прочая сельхозтехника.  

Основное мероприятие 5.1. Обеспечение жильем граждан, проживающих 

в сельской местности: жителям сельских поселений Цимлянского района 

предоставлялись субсидии (на условиях софинансирования) на улучшение 

жилищных условий. Бюджетные средства позволили улучшить жилищные 

условия 5 сельским семьям.  

Основное мероприятие 5.2. Поддержка инфраструктурного обустройства 

сельских территорий: размер общей площади построенных (приобретенных) 

жилых помещений для граждан, проживающих в сельской местности               

621,8  кв.м. 
Основное мероприятие 6.1. Организация исполнительно-

распорядительных функций, связанных с реализацией переданных 

государственных полномочий Ростовской области по поддержке 

сельскохозяйственного производства и осуществлению мероприятий в области 

обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения: 

обеспечено освоение лимитов бюджетных средств в соответствии с 

фактической потребностью по выполнению, запланированных мероприятий, 

направленных на поддержку агропромышленного комплекса Цимлянского 

района. 

 

Раздел 3.  Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию Программы 

 

В 2017 году на реализацию мероприятий муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия» (далее – 

Программа) уточненный план ассигнований составил 1359,0 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств: 

- местного бюджета 155,0 тыс. рублей; 

- областного бюджета 1204,0 тыс. рублей.  

Средства федерального бюджета не предусмотрены. 
  На реализацию Программы фактически затрачено 1306,0 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств: 

-  местного бюджета 154,9 тыс. рублей; 

- областного бюджета 1151,1 тыс. рублей. 



 

5 

 Отчетные данные о финансировании, освоении и результативности 

проводимых программных мероприятий Программы приведены в приложениях 

№ 1, 2, 3.  

Финансирование осуществлялось в соответствии с программными 

мероприятиями по подпрограммам: «Устойчивое развитие сельских территорий 

Цимлянского района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» и 

«Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия».  

По состоянию на 1 января 2018 года мероприятия требующие 

финансирования выполнены на 100 процентов. 

 

Раздел 4. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

Программы, подпрограмм Программы  

 

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 

программы Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной  продукции, сырья и 

продовольствия»  в 2017 году отражена в отчетных данных  о выполнении 

целевых показателей, которые приведены в приложении №1.  

Использованы, как основание для формирования фактических 

показателей, данные сводного годового отчета сельхозпредприятий района и 

статистический информационно-аналитический материал о социально-

экономической ситуации в Цимлянском районе в январе – декабре  2017 года. 

Из 26 целевых показателей, характеризующих эффективность реализации 

Программы, 23 выполнен с высоким уровнем эффективности, 1 выполнен с 

удовлетворительным уровнем эффективности и 2 имеют 

неудовлетворительный уровень эффективности. 

 Целевые показатели Программы выполнены в соответствии с плановыми 

показателями с высоким уровнем эффективности по следующим позициям:  

 - индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий составил 104,4 % при условии,  что был запланирован темп роста – 

102,1 %. Выполнение составляет 102,3 %. Валовое производство продукции 

сельского хозяйства выше показателей предыдущего периода в результате 

увеличения производства продукции растениеводства и животноводства; 

 - индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех 

категорий составил 103,5 %  при условии,  что был запланирован темп прироста 

– 102,0%. Выполнение составляет 101,5 %. Плановые показатели достигнуты в 

результате более высокой урожайности зерновых культур по отношению к 

урожаю предыдущего периода. Индекс производства зерновой продукции к 

среднему объему производства зерновой продукции за 5 лет составляет 123,0%; 

 - индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех 

категорий составил 105,5 % при условии,  что был запланирован темп – 102,3% 

по отношению к предыдущему периоду. Годовое выполнение планового 

показателя  составляет 103,1%. Обеспечен по итогам 2017 года 



 

6 

запланированный темп прироста продукции животноводства в результате 

значительного увеличения производства яиц. Прирост производства яиц в 

сельскохозяйственных организациях составляет 116,5% по отношению к 

предыдущему году;  

 - индекс производства пищевых продуктов, включая напитки, и табака 

составил 103,9 % при условии,  что был запланирован темп – 102,1% по 

отношению к предыдущему периоду;  

 - индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского 

хозяйства  составил 125,8 % по отношению к предыдущему периоду, при 

условии,  что был запланирован темп роста – 104,5%; 

 - рентабельность деятельности сельскохозяйственных организаций (с 

учетом субсидий) составил 13,9  при запланированном уровне 13,3. Показатель 

перевыполнен на 104,5% в результате высокой урожайности зерновых культур 

и прироста продукции животноводства; 

- валовой сбор зерновых и зернобобовых культур составил 179 244 тонны 

при запланированном уровне в 119 100 тонн. Показатель перевыполнен на 

150,5 % в результате высокой урожайности зерновых культур; 

- индекс производства зерновой продукции к среднему объему 

производства зерновой продукции за 5 лет составил 123,0 %; 

- производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в 

живом весе) составило 2571 тонну или 95,2 % от контрольного показателя. В 

тоже время, по отношению к уровню 2016 года темп роста составляет 101,0 %; 

  - маточное поголовье овец и коз в сельхозорганизациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, а также у индивидуальных предпринимателей, 

составляет 0,2 тыс. голов, что соответствует уровню предыдущего года и 

соответствует  контрольному  показателю на 100%; 

- поголовье КРС специализированных мясных пород и поместного скота, 

полученного от скрещивания со специализированными мясными породами, в 

сельхозорганизациях, КФХ, включая индивидуальных предпринимателей,  

составляет 1994 голов, что превышает контрольный показатель на 114,6%; 

 - подготовлено 4 проекта крестьянских (фермерских) хозяйств, 

начинающих фермеров по созданию и развитию своих хозяйств с помощью 

государственной поддержки, что составляет 200,0% к плановым показателям; 

 - обеспечено освоение лимитов бюджетных средств в соответствии с 

фактической потребностью по выполнению, запланированных мероприятий, 

направленных на поддержку агропромышленного комплекса. Освоено 96,1% от 

выделенных лимитов, разницу составляет сумма экономии субвенций. 

 Выполнен показатель с удовлетворительным уровнем эффективности: 

 - производство молока в хозяйствах всех категорий составило 19 675 тонн 

или 84,8% от контрольного показателя. Плановое значение не достигнуто в 

результате снижения поголовья коров, содержащихся в личных подсобных 

хозяйствах населения. 

  По итогам 2017 года уровень выполнения показателя оценивается, как 

неэффективный и имеет нижеприведенное значение: 



 

7 

 - общая площадь построенных (приобретенных) жилых помещений по 

отношению к плановым показателям в рамках подпрограммы «Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

составляет 58,7 % (621,8  кв.м). Общая площадь построенных (приобретенных) 

жилых помещений ниже плановых показателей в связи с тем, что большинство 

участников программы предпочли индивидуальное строительство, ввод домов в 

эксплуатацию запланирован на 2018 год. Таким образом, сведения о квадратуре 

по участникам программы 2017 года будут показаны по окончании 

строительства в 2018 году. Годовые лимиты софинансирования из областного и 

федерального бюджета по данному направлению освоены на 100 %. 

 - показатель по подготовке проектов по строительству или реконструкции 

семейных животноводческих ферм не выполнен, в связи с отсутствием заявок 

от претендентов на получение данного вида государственной поддержки в 

отчетном году. 

 Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) приведены в 

приложении № 1 к настоящему отчету. 

 В рамках осуществления мер правового регулирования муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» за  2017 год 

измерений в действующие нормативно-правовые акты не вносилось. 

 

Раздел 5.  Информация о внесенных  

ответственным исполнителем изменениях в Программу 

 

В течение 2017 года внесено три изменения в постановление 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной  продукции, сырья и 

продовольствия»: 

постановление Администрации Цимлянского района от 01.02.2017 №45 

«О внесении изменений в постановление Администрации Цимлянского района 

от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия»» – уточнены 

объемы бюджетных ассигнований финансирования на реализацию 

программных мероприятий в соответствие с решением Собрания депутатов 

Цимлянского района от 26.12.2016 № 63 «О  внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Цимлянского района от 23.12.2015 № 23 «О  бюджете 

Цимлянского района на 2016 год» и  решением Собрания депутатов 

Цимлянского района от 26.12.2016 № 62 «О бюджете Цимлянского района на 

2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»; 

постановление Администрации Цимлянского района от 18.12.2017 № 799 

«О внесении изменений в постановление Администрации Цимлянского района 

от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 



 

8 

сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия»» – уточнены 

объемы бюджетных ассигнований финансирования на реализацию 

программных мероприятий в соответствие с решением Собрания депутатов 

Цимлянского района от 27.11.2017 № 95 «О  внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Цимлянского района от 26.12.2016 № 62 «О бюджете 

Цимлянского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»; 

постановление Администрации Цимлянского района от 29.12.2017 № 845 

«О внесении изменений в постановление Администрации Цимлянского района 

от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия»» – уточнены 

объемы бюджетных ассигнований финансирования на реализацию 

программных мероприятий в соответствие с решением Собрания депутатов 

Цимлянского района от 19.12.2017 № 100 «О  внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Цимлянского района от 26.12.2016 № 62 «О бюджете 

Цимлянского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов». 

 
Раздел 6.  Результаты оценки эффективности реализации Программы 

 

Эффективность реализации Программы в 2017 году определяется на 

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий 

муниципальной программы. 

Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы 

осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году 

значений показателей государственной программы и входящих в нее 

подпрограмм и их плановых значений.  

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1 равна 1,023;  

показателя (индикатора) 2 равна 1,015;  

показателя (индикатора) 3 равна 1,031; 

показателя (индикатора) 4 равна 1,039; 

показателя (индикатора) 5 равна 1,099; 

показателя (индикатора) 6 равна 1,045; 

показателя (индикатора) 7 равна 1,296; 

показателя (индикатора) 8 равна 1,505; 

показателя (индикатора) 9 равна 1,228;  

показателя (индикатора) 10 равна 1,0;  

показателя (индикатора) 11 равна 1,63; 

показателя (индикатора) 12 равна 1,23; 

показателя (индикатора) 13 равна 1,3; 

показателя (индикатора) 14 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 15 равна 0,952; 

показателя (индикатора) 16 равна 0,848; 

показателя (индикатора) 17 равна 1,0;  

показателя (индикатора) 18 равна 1,146;  



 

9 

показателя (индикатора) 19 равна 2,0; 

показателя (индикатора) 20 равна 0,0; 

показателя (индикатора) 21 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 22 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 23 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 24 равна 1,028; 

показателя (индикатора) 25 равна 0,587; 

показателя (индикатора) 26 равна 0,961. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

государственной программы в 2017 году составляет 88,5 (23/26), что 

характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

Обоснования отклонений значений показателей (индикаторов) от 

плановых значений приведены в приложении № 1 к настоящему отчету. 

 
Раздел 7.  Предложения по дальнейшей реализации Программы 

 

В 2017 году сложились благоприятные погодные условия для проведения 

осенних полевых работ. Всеми сельскохозяйственными предприятиями 

Цимлянского района выполнен план сева озимых культур, что позволяет 

надеяться на получение высокого валового сбора зерновых и достижение 

положительных финансово-экономических результатов в 2018 году. 

Дальнейшая работа по обеспечению эффективной производственной 

деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей, индивидуальная 

разъяснительная работа, проведение обучающих семинаров, освещение 

возможностей получения государственной поддержки, предусмотренной в 

сфере АПК, и оперативное доведение финансовых средств до 

сельхозтоваропроизводителей позволят обеспечить выполнение задач 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия»  в 2018 году.  

 

 



 

 

10 

Приложение №1 

 к Отчету о реализации муниципальной программы  

Цимлянского района  «Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной   

продукции, сырья и продовольствия» за 2017 год 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы  

  «Развития сельского хозяйства и регулирование рынков  сельскохозяйственной продукции, 

 сырья и продовольствия» за 2017 год 

 

№ 

п/п 
Показатель     (индикатор)     

 (наименование) 

Ед. 
измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование 

отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 

год,       

предшествующий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий  (в сопоставимых ценах) 

процентов к  

предыдущему 

году 
130,4 102,1 104,4 

+2,3 %, в результате роста 

объемов производства 

сельскохозяйственной 

продукции 

2. Индекс производства продукции растениеводства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) 

процентов к  

предыдущему 

году 
142,8 102,0 103,5 

+1,5 %, в результате   

роста валового сбора 

производства продукции 

растениеводства 

3. Индекс производства продукции животноводства в 

хозяйствах всех категорий  

процентов к  

предыдущему  
116,5 102,3 105,5 

+3,1 %, в результате  

роста объемов производства 



 

 

11 

1 2 3 4 5 6 7 

(в сопоставимых ценах) году продукции животноводства 

4. Индекс производства пищевых продуктов, включая напитки, 

и табака (в сопоставимых ценах) 

процентов к  

предыдущему  

году 
67,1 102,1 103,9 

+1,8 %, в результате   

введение в действие новых 

перерабатывающих 

производств 

5. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал 

сельского хозяйства 

процентов к  

предыдущему  

году 103,3 104,5 125,8 

+9,9 %, в результате 

увеличения объемов 

приобретения 

сельскохозяйственной 

техники 

6. Рентабельность сельскохозяйственных организаций               

(с учетом субсидий) 

процентов 

23,8 13,3 13,9 

+4,5 %, в результате  

увеличения производства 

продукции растениеводства 

7. Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском 

хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства) 

рублей 

23 216 21 562 27 943 

+ 29,6 %, в результате 

 высокой рентабельности  

производства 

 Подпрограмма «Развитие подотрасли растениеводства,  переработки и реализации продукции растениеводства» 

 Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех 

категорий: 

 
    

8. зерновых и зернобобовых тонн 

176 362 119 100 179 244 

+50,5 %, в результате   

высокой урожайности  

зерновых культур 

9. картофеля  тонн 
12 500 5 082 6 242 

+22,8 %, в результате 

высокой урожайности  

10. Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами, в 

общей площади посевов 

процентов 
6 5 5 

Показатель на уровне 

запланированного значения 

11. Площадь закладки многолетних насаждений  гектаров 

- 30 48,9 

+63,0 %, посадка 

многолетних насаждений 

чернослива  

ООО «Даря Садов» 

12. Индекс производства зерновой продукции к среднему объему процентов 151,2 100 123,0 +1,7 %, в результате   



 

 

12 

1 2 3 4 5 6 7 

производства зерновой продукции за 5 лет высокой урожайности  

зерновых культур 

13. Объем внесения минеральных удобрений в действующем 

веществе 

тонн д.в. 

2400 2400 3120 

+30,0 %, увеличение 

объемов приобретения 

комплексных минеральных 

удобрений  

14. Площадь агрохимического обследования пашни тыс. га. 

75,7 - - 

обследование посевов на 

плановый период не 

запланировано 

 Подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» 

15. Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех 

категорий (в живом весе) 

тонн 

2 567 2 700 2 571 

-4,8 %, недостаточного  

поголовья скота мясного 

направления 

16. Производство молока в хозяйствах всех категорий тонн 

20 131 23 200 19 675 

-15,2 %, в результате 

снижения поголовья коров в 

личных подсобных  

хозяйствах 

17. Маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринимателей 

тыс. голов 0,2 0,2 0,2 
Показатель на уровне 

запланированного значения 

18. Поголовье  крупного рогатого скота специализированных 

мясных пород и помесного скота, полученного 

от скрещивания со специализированными мясными 

породами, в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 

голов 1 999 1 740 1 994 

+14,6 %, в результате 

прироста поголовья  КРС, 

мясного направления    

 Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйствования» 

19. Количество подготовленных проектов крестьянских 

(фермерских) хозяйств, начинающих фермеров по созданию 

и развитию своих хозяйств с помощью государственной 

единиц 3 4 4 

-25,0%, в результате 

отсутствии  претендентов 

для участия   



 

 

13 

1 2 3 4 5 6 7 

поддержки 

20. Количество подготовленных проектов по строительству или 

реконструкции семейных животноводческих ферм 
единиц 1 1 0 

Заявок с инициативой к 

созданию не поступало 

21. Удельный вес работающих сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов (в % к общему числу 

зарегистрированных кооперативов), всех видов, в том числе:          

процентов 100 100 100 

СПКК «ЦОВК» и СПКК 

«Цимлянский» являются 

действующими  

   кредитных процентов 
100 100 100 

Показатель на уровне 

запланированного значения 

   перерабатывающих процентов - - - - 

   снабженческо-сбытовых процентов - - - - 

22.  Создание новых сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов  
количество - - - - 

   снабженческо-сбытовых количество - - - - 

 Подпрограмма «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» 

23. Рост применения биологических средств защиты растений и 

микробиологических удобрений в растениеводстве  
процентов 

к 2010 году 
28 29 29 

Показатель на уровне 

запланированного значения 

24. Удельный вес отходов сельскохозяйственного производства, 

переработанных методами биотехнологии  процентов 10,5 10,7 11,0 

+2,8 %, в результате 

приобретения оснащенной 

сельхозтехники  

 Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» 

25. Общая площадь построенных (приобретенных) жилых 

помещений 
кв. м 1116,3 1060 621,8 

-41,3 %, сроки сдачи 

объектов строительства в 

2018 году. Лимиты освоены 

в полном объеме 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

26. Процент освоения лимита бюджетных средств на поддержку 

агропромышленного комплекса 
процентов 100 100 96,1 

- 3,9%, в результате 

экономии субвенций.  



 

 

14 

Приложение №2 

к Отчету о реализации муниципальной программы  

Цимлянского района  «Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной   

продукции, сырья и продовольствия» за 2017 год 

 

Сведения 

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы  

«Развития сельского хозяйства и регулирование рынков  сельскохозяйственной продукции, 

 сырья и продовольствия» за 2017 год 

 

№ 

п/п 

Наименование  

основного мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы,  

контрольного события  

программы 

Ответственный  

 исполнитель   

  (заместитель 

руководителя 

ОИВ/ФИО) 

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблем

ы, 

возникш

ие в ходе 

реализац

ии 

мероприя

тия  

начала 

реализа

ции 

окончания 

реализации 

начала 

реализа

ции 

окончания 

реализации 
запланированные достигнутые 

 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
Подпрограмма 1  «Развитие подотрасли растениеводства,  переработки и реализации продукции растениеводства»  

1.1 Основное мероприятие  

Поддержка  

производства  

продукции  

растениеводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Увеличение 

сырьевой базы для 

перерабатывающи

х предприятий. 

Повышение 

урожайности 

сельскохозяйствен

ных культур 

Индекс производства 

продукции 

растениеводства  

составил 104,4%.   

Высокая урожайность 

сельскохозяйственных 

культур 

- 



 

 

15 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. Основное мероприятие  

Обеспечение  

снижения рисков  

в растениеводстве 

(страхование) 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Повышение  

финансовой 

устойчивости 

сельскохозяйствен

ных 

товаропроизводите

лей 

Сельскохозяйственные 

предприятия по итогам 

2017 года все являются 

прибыльными. Уровень 

рентабельности 

сельскохозяйственного 

производства выше 

планового показателя 

 

1.3 Основное мероприятие  

Обеспечение 

доступности кредитных 

ресурсов на развитие 

производства и  

переработки 

растениеводческой 

продукции 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Увеличение 

производства, 

выполнение 

посевных и 

уборочных работ, 

наличие  

достаточных 

производственных 

мощностей 

переработки и 

инфраструктуры, 

современная 

инфраструктура 

хранения, 

транспортно - 

логистической 

системы от 

производителей к 

потребителям, в 

результате чего 

будет повышаться 

рентабельность  

растениеводства 

Индекс производства 

продукции 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

категорий составил 

103,5 . Индекс 

производства 

продукции к среднему 

объему производства 

зерновой продукции 

составил 123,0 % 

- 



 

 

16 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

1.4 Основное мероприятие  

Поддержка развития 

переработки продукции 

растениеводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Повышение 

конкурентоспособ

ности продукции 

пищевой и 

перерабатывающе

й 

промышленности 

Индекс производства 

пищевых продуктов, 

включая напитки, и 

табака составил 103,9 %  

 

 
Подпрограмма 2. «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» 

2.1. Основное мероприятие  

Поддержка 

производства 

продукции 

животноводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Увеличение 

сырьевой базы для 

перерабатывающи

х предприятий 

Цимлянского 

района. 

Увеличение 

производства 

продукции 

молочного и 

мясного 

скотоводства, 

птицеводства. 

Сохранение 

существующих и 

создание новых 

рабочих мест 

Индекс производства 

продукции 

животноводства в 

хозяйствах всех 

категорий составил 

105,5 % при условии,  

что был запланирован 

темп – 102,3 % по 

отношению к 

предыдущему периоду. 

Процент выполнения 

показателя составляет 

103,1%  

- 

2.2. Основное мероприятие  

Обеспечение снижения 

рисков в 

животноводстве 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Повышение 

финансовой 

устойчивости 

сельскохозяйствен

Поголовье КРС мясных 

пород  в 

сельхозорганизациях 

составляет 1994 головы, 

- 



 

 

17 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

(страхование) района ных 

товаропроизводите

лей 

что превышает 

контрольный показатель 

на 114,6 % 

2.3. Основное мероприятие  

Обеспечение 

доступности кредитных 

ресурсов на развитие 

производства и  

переработки 

животноводческой 

продукции 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Увеличение 

производства 

молока, 

увеличение  

объемов 

производства мяса 

и мясных 

продуктов 

Производство скота и 

птицы на убой в 

хозяйствах всех 

категорий (в живом 

весе) составило 2571 

тонну мяса скота и 

птицы. По отношению к 

предыдущему периоду 

темп роста составляет 

101,0 % 

- 

2.4. Основное мероприятие  

Развитие переработки и 

реализации продукции 

животноводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Повышение 

конкурентоспособ

ности продукции 

пищевой и 

перерабатывающе

й 

промышленности 

Переработка 

животноводческой 

продукции из сырья 

местных 

производителей 

осуществляется ООО 

«Мясопродукты» и 

ООО "Цымлянская 

Сыродельня на Паяхъ". 

Производственные 

мощности позволяют 

увеличить объем 

переработки 

- 

2.5. Основное мероприятие  

Профилактика заразных 

болезней животных 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Уменьшение 

(отсутствие) 

количества 

эпизоотических 

очагов заразных 

Отсутствие количества 

эпизоотических очагов 

заразных болезней 

животных.  

Увеличение  поголовья 

- 



 

 

18 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

болезней живот-

ных. Увеличение  

поголовья жи-

вотных. 

Увеличение 

объемов реа-

лизации жи-

вотноводческой 

продукции 

коров содержащихся в 

сельскохозяйственных 

предприятиях 102,6%  и 

в крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах 113,7 % 

 
Подпрограмма 3 «Поддержка малых форм хозяйствования» 

3.1. Основное мероприятие  

Поддержка развития 

потребительской 

кооперации и 

сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Наличие  рынков 

сбыта продукции, 

произведенной 

малыми формами 

хозяйствования. 

Снижение  

безработицы в 

сельских 

территориях 

Рост объемов 

предоставляемых 

сельскохозяйствен

ными 

потребительскими 

кооперативами 

услуг населению 

Малые формы 

хозяйствования 

реализуют продукцию в 

ПТПО «Цимлянское», 

на рынках города, 

предусмотрены места 

для бесплатной 

торговли.  

Положительная 

динамика деятельности 

сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов, 

увеличение активов 

СПКК, рост по 

отношению к 

предыдущему периоду 

121,8 % 

- 

3.2. Основное мероприятие  

Поддержка создания и 

Отдел сельского 

хозяйства 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Рост темпов 

материально-

В результате 

инвестирования 

- 



 

 

19 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

развития крестьянских 

фермерских хозяйств 

Администрации 

Цимлянского 

района 

технического 

обновления 

крестьянских 

фермерских 

хозяйств.  

Повышение  

качества и 

увеличение 

объемов 

производимой 

малыми формами 

хозяйствования 

продукции 

увеличен в КФХ парк  

сельхозтехники на 30 

единиц, что составляет   

108,4 % к уровню 

прошлого года. 

Получено  4 гранта на 

цели создания 

крестьянского 

(фермерского) 

хозяйства  

 
Подпрограмма 4 «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» 

4.1. Основное мероприятие  

Обеспечение 

инновационного 

развития АПК 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Повышение 

уровня 

информированност

и населения; 

применение 

эффективных 

методов ведения 

хозяйства; 

повышение 

конкурентоспособ

ности 

 

Индекс физического 

объема инвестиций в 

основной капитал 

сельского хозяйства  

составил 125,8 % при 

условии,  что был 

запланирован темп 

прироста – 104,5 %. 

Выполнение составляет 

109,9 % 

- 

4.2. Основное мероприятие  

Поддержка 

приобретения 

сельскохозяйственной 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Снижение доли 

техники, 

используемой за 

сроками 

Приобретена техника и 

оборудование для 

сельскохозяйственного 

производства: тракторов 

- 



 

 

20 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

техники района амортизации  

 

-16 единиц, комбайнов - 

28 единиц и прочая 

сельхозтехника 

 
Подпрограмма 5. «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района  на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

 

5.1. Основное мероприятие  

Обеспечение жильем 

граждан, проживающих 

в сельской местности 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 
01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Улучшение 

демографической 

ситуации, 

уменьшение 

оттока трудовых 

ресурсов из 

сельской 

местности и 

развитие 

агропромышленно

го комплекса 

Улучшение жилищных 

условий 5-ти семей 

граждан, проживающих 

в сельской местности, в 

том числе четыре 

относятся к категории 

молодых семей и 

молодых специалистов 

- 

5.2. Основное мероприятие  

Поддержка 

инфраструктурного 

обустройства сельских 

территорий 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Улучшение 

условий жизни 

сельского 

населения и 

инвестирования. 

Снижение 

миграционных 

настроений 

Размер общей площади 

построенных 

(приобретенных) жилых 

помещений для 

граждан, проживающих 

в сельской местности 

621,8  кв.м.  

- 

 Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

6.1 Основное мероприятие 

Организация  

исполнительно-

распорядительных 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

01.01. 

2017 

31.12. 

2017 

Освоение 

субвенций 

предоставленных 

Цимлянскому 

Обеспечено освоение 

лимитов бюджетных 

средств в соответствии 

с фактической 

- 



 

 

21 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

функций, связанных с 

реализацией 

переданных 

государственных 

полномочий Ростовской 

области по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению 

мероприятий в области 

обеспечения 

плодородия земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

района району на 

организацию 

исполнительно-

распорядительных 

функций по 

поддержке 

сельскохозяйствен

ного производства 

и осуществлению 

мероприятий в 

области 

обеспечения 

плодородия земель 

сельскохозяйствен

ного назначения 

потребностью по 

выполнению, 

запланированных 

мероприятий, 

направленных на 

поддержку 

агропромышленного 

комплекса Цимлянского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

                                             



 

 

22 

Приложение №3 

 к Отчету о реализации муниципальной программы  

Цимлянского района  «Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной   

продукции, сырья и продовольствия» за 2017 год 

 

Сведения   

об использовании местного бюджета, областного и федерального бюджетов  

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия»  за  2017 год. 
 

Статус 

Наименование        

муниципальной      

 программы, 

подпрограммы  

муниципальной      

программы, 

основного мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Источники 

финансирован

ия 

Объем    

расходов, 

предусмотренных 

муниципальной 

программой  

(тыс. руб.) 

Фактические  

расходы     

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа 

Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

всего 1359,0 1306,0 

местный 

бюджет 155,0 154,9 

федеральный 

бюджет - - 

областной 

бюджет 1204,0 1151,1 

внебюджетные 

источники - - 

Подпрограмма 5 

Устойчивое развитие сельских 

территорий Цимлянского 

района  на 2014 - 2017 годы и 

на период до 2020 года 

всего 155,0 154,9 

местный 

бюджет 155,0 154,9 

федеральный 

бюджет - - 

областной 

бюджет - - 

внебюджетные 

источники - - 

Основное 

мероприятие 5.1 

Обеспечение жильем граждан, 

проживающих в сельской 

местности 

всего 155,0 154,9 

местный 

бюджет 155,0 154,9 

федеральный 

бюджет - - 

областной 

бюджет - - 

внебюджетные 

источники - - 



 

 

23 

Статус 

Наименование        

муниципальной      

 программы, 

подпрограммы  

муниципальной      

программы, 

основного мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Источники 

финансирован

ия 

Объем    

расходов, 

предусмотренных 

муниципальной 

программой  

(тыс. руб.) 

Фактические  

расходы     

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма 6 

Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

всего 1204,0 1151,1 

местный 

бюджет - - 

федеральный 

бюджет - - 

областной 

бюджет 1204,0 1151,1 

внебюджетные 

источники - - 

Основное 

мероприятие 6.1 

Мероприятие 

Организация  

исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с реализацией 

переданных государственных 

полномочий Ростовской 

области по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению мероприятий в 

области обеспечения 

плодородия земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

всего 1204,0 1151,1 

местный 

бюджет - - 

федеральный 

бюджет - - 

областной 

бюджет 1204,0 1151,1 

внебюджетные 

источники - - 

 

 

 

 

 

 
           


